
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Ufficio SETTORE SOCIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE

VISTO il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267- Testo unico sull’ordinamento degli Enti
Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio;
RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA
- la Legge 8 novembre 2000,  n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e  servizi sociali”;
- la L.R. del 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona –
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 – Riordino delle funzioni
socio-assistenziali”;
PREMESSO CHE
- il 30 gennaio 2020 l’organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da
covid-19 quale emergenza sanitaria pubblica di rilevanza internazionale;
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per
sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio epidemiologico;
RICHIAMATE
- i provvedimento emanati in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da covidd-19 dal governo, e nello specifico i diversi provvedimenti
governativi per supportare le famiglie, soprattutto quelle più fragili socialmente ed
economicamente fra i quali;
 L’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n°658 del 29 marzo 2020
“Interventi Urgenti di protezione civile – Risorse da destinare a misure urgenti di
solidarietà alimentare” dove al Comune di Segariu sono state assegnate somme per un
importo di € 10.613,39;
 il Decreto Legge 23 Novembre 2020, n. 154 (Decreto Ristori ter) articolo 2 recante
“Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
che interviene per consentire nuovamente ai Comuni l’adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, rimandando per la ripartizione di questo nuovo stanziamento

COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI

Numero  191   del  02-11-21

Reg. generale 682

Oggetto: ART. 53 DEL DLGS N°73/2021 "MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE
UTENZE DOMESTICHE - APPROVAZIONE AVVISO E
MODULISTICA.



proprio agli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza n. 658 con la quale al Comune di Segariu sono
state assegnate somme per un importo di €  10.613,39;
 il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n°73, cd Sostegno bis, approvato nella Legge 23
luglio 2021, n°106, dove nello specifico all’art. 53 prevede “Misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche;
 l’art. 53,  della Legge 106/2021 suindicata, a previsto lo stanziamento di fondi
ministeriali per i Comuni  a sostegno delle famiglie  che versano in stato di bisogno per
la concessione di buoni alimentari, pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche;
PRESO ATTO CHE, con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Intero di
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze è stata assegnata al  Comune di
Segariu la somma di €.  22.886,83 da destinare ai seguenti interventi:

A) concessione di buoni spesa per acquisti di beni di prima necessità;�
B) sostegno per il pagamento di canone di locazione e delle utenze domestiche;�

PRESO ATTO CHE l’art. 1- bis del D.L. 73 del 25.05.2021 prevede che “al fine di
snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i comuni
possono applicare le procedure di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili”;
CONSIDERATO CHE, nella situazione emergenziale in essere, si rende
indispensabile adottare tutte le misure necessarie al fine di alleviare il disagio
economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica derivante
dall’emergenza epidemiologica in parola;
RICHIAMATA

in tutta la sua articolazione narrativa e motivazionale, la deliberazione della
Giunta Municipale n° 105 del 25.10.2021la deliberazione della Giunta
Municipale n°105 del 25/10/2021, indirizzi al responsabile del servizio sociale
per l’individuazione dei criteri ai sensi del D.lgs 73  del 25.05.2021 “Misure
urgenti di solidarietà alimentare  e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei
canoni di locazione e delle utenze domestiche;

TENUTO PRESENTE che la deliberazione della G.M. n°105 del 25.10.2021 ha
stabilito di concedere i sussidi nel seguente modo

A) concessione di buoni spesa per acquisti di beni di prima necessità, tramite i�
Voucher da spendere con i negozi già convenzionati con l’Ente Comune,
prorogandole per l’ulteriore tempo necessario all’esecuzione del nuovo
contributo erogato a questo Comune;
B) sostegno per il pagamento di canone di locazione e delle utenze domestiche�
tramite i rimborsi diretti ai cittadini con le modalità indicate nell’atto deliberativo
e con priorità in essa indicate;

PRESO ATTO
- delle indicazioni fornite dall’ANAC nella determina n°556 del 31 maggio 2017 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui “ per assenza dei presupposti soggetti ed
oggettivi di applicazione dell’art. 3della legge 136/2010, la tracciabilità non si applica
all’erogazione diretta a titolo individuale, di contributi da parte della Pubblica
amministrazione a soggetti indigenti o, comunque a persone in condizioni di bisogno
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora,  erogati per la realizzazione
di progetti educativi”
- della delibera ANAC n°313 del 09/04/2020 con la quale afferma che oltre alla verifica
della regolarità in materia contributi (DURC) e alla dichiarazione degli estremi

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 191 del 02-11-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



identificativi del conto corrente dedicato non dovrà essere acquisti il Codice
identificativo di gara (CIG) trattandosi di buoni spesa “assimilabili ai Voucher sociali,
sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di
soggetti che versano in stato di bisogno
PRESO ATTO ALTRESI’
- che l’agenzia delle Entrate (in risposta ad un quesito) che afferma che tali buoni che
consentono l’acquisto di beni provvederà in sede di cessione dei beni ad ammettere uno
scontrino “corrispettivo non riscosso”, mentre provvederà ed emettere al Comune,
assieme ai buoni ricevuti, una nota di addebito per il valore dei buoni riscossi;
ACCERTATO CHE
le somme necessarie per l’erogazione dei benefici di cui al presente atto sono
disponibili al seguente cap. entrata 432/1codice 2.01.01.01.001 – cap. 3577/3 uscita
codice 2.01.01.01.001 “fondo solidarietà alimentare Dlgs 73/2021 art. 53 –
Trasferimento statale risorse a destinazione vincolata;
ESAMINATA
- la documentazione all’uopo predisposta dal Servizio Sociale, l’avviso pubblico e la
relativa domanda;
RAVVISATA la sussistenza delle condizioni per provvedere in merito ed accogliere le
domande a far data dal 03.11.2021 al 19.11.2021;
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente
atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000 (così come modificato
dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012);

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
Di prendere atto  che le somme di € 22.886,83 trovano copertura al cap. 3577/3 codice
2.01.01.01.001  “solidarietà alimentare art. 53 del Dlgs 73/2021 “trasferimenti statali”
somme a destinazione vincolata, trasferite ed assegnate con decreto del 24.giugno 2021
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
DI DARE ATTO che sia i Voucher alimentare sia i contributi economici finalizzati al
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche saranno erogati sulla base
dei criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta Municipale;
DI APPROVARE la modulistica e gli avvisi allegati al presente atto quale parte
integrale e sostanziale dello stesso atto;
DI DARE ATTO CHE le domande scadono il 19 novembre alle ore 12,00;
DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del  sottoscritto,
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art.
6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
dell’art. 2, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 191 del 02-11-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/ 2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).
DI DARE ATTO che il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 33/2013 e la normativa in
materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE
n. 679/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                  F.to   FENU ANDREA

___________________________________________________________________________
VISTO del Responsabile del Servizio Finanziario.
Si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183,
commi 7 e 8 del  D.Lgs  267/2000.
Segariu,

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pintori Marco

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 191 del 02-11-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU


